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Abstrakt

Práce se zabývá vztahem mezi konečnými stromovými automaty a zásobníko-
vými automaty, a jejich minimalizací. Konečné Stromové automaty jsou rozší-
řením konečných automatů a zpracovávají regulární stromové jazyky. V práci
jsou popsané algoritmy redukce a minimalizace konečných stromových auto-
matů, jejich převodu na zásobníkové automaty přijímající ekvivalentní jazyk
v postfixovém zápisu a minimalizací převedených automatů. Všechny algo-
ritmy jsou dále implementovány do projektu Automatová knihovna.

Klíčová slova minimalizace, stromový jazyk, konečný stromový automat,
zásobníkový automat, převod stromového a zásobníkového automatu

Abstract

The topic of this thesis is the relationship between finite tree automata and
pushdown automata and their minimization. Finite tree automata are an ex-
tension of finite automata and they process regular tree languages. In the thesis
are described algorithms for reduction and minimization of finite tree auto-
mata, their conversion to pushdown automata accepting equivalent language
in postfix notation and minimization of converting automata. All algorithms
are also implemented in the project Automata library.
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Úvod

Automaty jsou formalismem pro zpracování jazyků. Daný jazyk ale může při-
jímat více různých automatů s rozdílnou velikostí reprezentace. Problém mi-
nimalizace je nalezení nejmenšího automatu přijímajícího totožný jazyk.

Konečný stromový automat je rozšíření konečného automatu pro zpraco-
vání regulárních stromových jazyků. Podobně, jako pro konečné automaty, ke
každému stromovému automatu existuje unikátní minimální automat. Prv-
ním krokem pro minimalizaci je redukce, neboli odstranění nedosažitelných a
zbytečných stavů. Samotný algoritmus minimalizace poté hledá stavy s ekvi-
valentním chování, čímž se sníží počet stavů a tím i velikost celé reprezentace
automatu. Díky unikátnosti minimálního automatu je také možné rozhodnout
o ekvivalenci automatů, tedy zda přijímají totožný jazyk.

Stromy lze linearizací převést na řetězce. Z regulárního stromového jazyku
tím vnikne bezkontextový jazyk, který je přijímám zásobníkovým automatem.
Zásobníkové automaty mají na linearizovaných stromech větší výpočetní sílu,
než stromové automaty. Stromový automat lze proto převést na ekvivalentní
zásobníkový automat.

Automatová knihovna je projekt pro práci s formalismy z teorie automatů.
V bakalářské práci [1] byla rozšířena knihovna o struktury stromových auto-
matů a jejich determinizace. Cílem této práce je na základě existujících struk-
tur navrhnout a implementovat algoritmy převodu stromových automatů na
zásobníkové a minimalizace jak stromových, tak převedených zásobníkových
automatů. Dalším cílem je diskutovat o možném zobecnění vytvořeného algo-
ritmu minimalizace na větší třídu zásobníkových automatů.
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Kapitola 1
Teorie

1.1 Abeceda
Definice 1.1. Abeceda Σ je neprázdná konečná množina. Prvek této množiny
nazýváme symbol.

Definice 1.2. Ohodnocený symbol sr je dvojice (s, r), kde s je symbol a r ∈ N
nazýváme aritou symbolu.

Definice 1.3. Buď sr ohodnocený symbol s aritou r, pak funkce arity(sr) = r.

Příkladem ohodnocených symbolů jsou funkce. Název funkce je symbol a
arita je počet parametrů.

Definice 1.4. Ohodnocená abeceda F je neprázdná konečná množina ohod-
nocených symbolů.

Ohodnocená abeceda může obsahovat jeden symbol s více různými aritami.
V takovém případě se jedná o různé ohodnocené symboly.

Příklad 1.1. Mějme abecedu F = {and2, or2, not1, 10, 00}.
F je abecedou booleovských výrazů. Symboly s aritou 0 jsou konstanty

a ostatní symboly jsou operátory. Arita operátorů označuje počet jejich ope-
randů.

1.2 Řetězec
Definice 1.5. Buď Σ abeceda. Konečná posloupnost symbolů ze Σ se nazývá
Řetězec nad abecedou Σ.

Definice 1.6. ε značí prázdný řetězec.

Definice 1.7. Buď s = s1 . . . si . . . sn řetězec nad abecedou Σ, kde
i, n ∈ N, i ≤ n. Řetězec s1 . . . si se nazývá prefix řetězce s. Řetězec si . . . sn
se nazývá suffix řetězce s.
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1. Teorie

1.3 Formální jazyk
Definice 1.8. Buď Σ abeceda. Σn označuje množinu všech řetězců nad Σ
délky n ∈ N . Σ∗ označuje množinu všech řetězců nad Σ.

Protože délka řetězce není omezena, je množina všech řetězců nad abece-
dou nekonečná.

Definice 1.9. Formální jazyk L na abecedou Σ je množina řetězců nad Σ,
L ⊆ Σ∗.

Příklad 1.2. Mějme abecedu Σ = {0, 1} a jazyk L = {ε, 0, 1, 00, 01, 10, 11}
nad Σ.

L je jazykem všech řetězců nad Σ délky nejvýše 2.

1.4 Strom
Definice 1.10. Strom nad abecedou Σ je nelineární struktura vrcholů t defi-
novaná rekurzivním vztahem

t = (s, c)
c = {t1 . . . tn}

kde s ∈ Σ, n ∈ N.

Definice 1.11. Funkce value(t) = c.

Definice 1.12. Strom je uspořádaný, pokud c je uspořádaná n-tice.

Definice 1.13. Potomek vrcholu t je každý vrchol ti ∈ c

Definice 1.14. Rodič vrcholu t je vrchol tr, kde t ∈ cr

Definice 1.15. Sourozenec vrcholu je každý vrchol, který má stejného rodiče.

Definice 1.16. Kořen je vrchol, který nemá rodiče.

Definice 1.17. Stupeň vrcholu t je deg(t) = |c|

Definice 1.18. List je každý vrchol t, kde deg(t) = 0

Definice 1.19. Vnitřní vrchol je každý vrchol t, kde deg(t) 6= 0

Definice 1.20. Hloubka vrcholu je vzdálenost vrcholu1 od kořenu.

Definice 1.21. Výška stromu je největší hloubka listů.

V celé této práci se uvažují pouze uspořádané stromy.
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1.5. Formální stromový jazyk

a

b

d

c

Obrázek 1.1: Příklad stromu

Příklad 1.3. Mějme strom na obrázku 1.1 nad abecedou Σ = {a, b, c, d}.
Vrchol a je kořenem, vrcholy a a b jsou vnitřní vrcholy a vrcholy c a d jsou

listy stromu.
Vrcholy b a c jsou potomky vrcholu a a vrchol a je rodičem vrcholů b a

c. Podobně vrchol d je potomkem vrcholu b a vrchol b je rodičem vrchol d.
Vrcholy b a c jsou sourozenci.

Stupeň vrcholu a je 2, vrcholu b 1, a vrcholů c a d 0.
Hloubka vrcholu a je 0, vrcholů b a c 1 a vrcholu d 2. Výška stromu je 2.

Definice 1.22. Strom nad ohodnocenou abecedou F je ohodnocený, pokud
pro každý vrchol t platí deg(t) = arity (value(t))

Příklad 1.4. Mějme strom na obrázku 1.2 nad abecedou F = {a2, b1, c0, d0}.

a2

b1

d0

c0

Obrázek 1.2: Příklad ohodnoceného stromu

Stupeň každého vrcholu je arita jeho symbolu.

1.5 Formální stromový jazyk

Definice 1.23. Buď Σ abeceda. TΣ označuje množinu všech stromů nad abe-
cedou Σ.

Definice 1.24. Buď F ohodnocená abeceda. TRF označuje množinu všech
ohodnocených stromů nad abecedou F .

Definice 1.25. Formální stromový jazyk L nad abecedou Σ je množina stromů
nad Σ, L ⊆ TΣ.

1Vzdáleností je myšleno počet vrcholů, které je třeba projít cestou od jednoho vrcholu
k druhému.
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1. Teorie

Definice 1.26. Formální ohodnocený stromový jazyk L nad ohodnocenou abe-
cedou F je množina ohodnocených stromů nad F , L ⊆ TRF .

Příklad 1.5. Mějme ohodnocený stromový jazyk L nad abecedou
F = {and2, or2, not1, 10, 00}tvořený množinou stromů na obrázku 1.3.

and2

10 10

or2

00 10

or2

10 00

or2

10 10

not1

00

Obrázek 1.3: Příklad ohodnoceného stromového jazyku

L je jazykem syntaktických stromů pravdivých booleovských výrazů
s hloubkou 1.

1.6 Linearizace stromu
Definice 1.27. Linearizace stromu je zobrazení TΣ → Σ′∗, kde Σ a Σ′ jsou
abecedy.


[…]

correct.addState(q[2]);
correct.addFinalState(q[2]);
correct.addInputSymbol(a);
correct.addInputSymbol(b);
correct.addInputSymbol(c);
correct.addTransition(c, {}, q[0]);
correct.addTransition(a, {q[0], q[0]}, q[1]);
correct.addTransition(b, {q[1]}, q[2]);

CPPUNIT_ASSERT(trimed == correct);
}

Obrázek 7.1: Příklad CppUnit testu
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Kapitola 8
Minimalizace dalších tříd
zásobníkových automatů

Minimalizace obecného zásobníkového automatu není možná. Pro zásobníkové
automaty je problém univerzality, tedy zda přijímají každý řetězec nad svou
abecedou, nerozhodnutelný. Minimální automat pro takový jazyk lze triviálně
sestrojit s jedním koncovým stavem a žádným zásobníkovým symbolem. Pokud
by tedy existoval algoritmus minimalizace, byl by rozhodnutelný i problém
univerzality.

K problému univerzality se také váže problém ekvivalence automatů. Ten
je pro obecné automaty zásobníkové automaty také nerozhodnutelný, protože
by se jinak dala univerzalita rozhodnout ekvivalencí vůči zmíněnému minimál-
nímu automatu. Jiná situace nastává pro deterministické automaty, pro které
bylo v [4] dokázáno, že ekvivalence je rozhodnutelná.

Jedním z důvodů, proč zmíněné problémy jsou nerozhodnutelné, je fakt, že
obecné zásobníkové automaty nemají omezenou přechodovou funkci, protože
lze v pravidlu odebrat nebo přidat libovolně mnoho zásobníkových symbolů.
Pro danou množinu stavů a zásobníkových symbolů proto může existovat ne-
konečně mnoho různých automatů.

Pokud máme třídu zásobníkových automatů, které mají omezenou přecho-
dovou funkci a ekvivalence je pro ně rozhodnutelný problém, lze takové auto-
maty minimalizovat. Zcela naivní algoritmus by v konečné množině automatů
našel všechny ekvivalentní a vybral jeden s nejmenší velikostí reprezentace.

8.1 Existující výsledky

Podmínky omezenosti a rozhodnutelnosti ekvivalence splňuje třída visibly
pushdown automatů, VPA zkráceně. VPA je zásobníkový automat, kde zá-
sobníkové operace v každém pravidlu jsou omezené na nejvýše jeden symbol
a vstupní abeceda je rozdělena na tři množiny symbolů podle povolené zá-
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8. Minimalizace dalších tříd zásobníkových automatů

sobníkové operace, kdy lze buď pouze odebírat symboly ze zásobníku, pouze
přidávat symboly na zásobník nebo se neprovádět žádnou zásobníkovou ope-
raci.

VPA mají omezenou přechodovou funkci a lze je determinizovat a tedy i
rozhodnout o ekvivalenci. Nad touto třídou již byla studována minimalizace
v [5]. Protože je ukázáno, že minimalizace nedeterministických VPA patří
do EXPTIME třídy složitosti a minimalizace deterministických VPA do NP,
je největším problémem výpočetní náročnost. V článku jsou proto ukázány
podtřídy VPA s polynomiálními algoritmy. V [6] se také zabývali aproximací
minimalizace VPA.

8.2 Minimalizace jednostavového automatu
Automaty popsané v kapitole 5 také splňují omezenost a rozhodnutelnost ekvi-
valence. Minimalizace je navíc polynomiální vůči velikosti množiny zásobníko-
vých symbolů, protože v nejhorším případě nastane |G| dělení tříd ekvivalence
a v každé iteraci se pro každý symbol podle rovnice 5.1 pracuje s polynomiálně
mnoho přechodovými pravidly, protože počet zásobníkových symbolů přidá-
vaných na zásobník je omezen aritou symbolů, která je konstatní.

Jedním z důvodů, proč na této třídě funguje minimalizace stejným způso-
bem jako u stromových automatů, je existence ukončovacích pravidel, která
mají přesnou formu a podle kterých lze určit počáteční třídy ekvivalence.
Mimo těchto pravidel a použití ε-přechodů nejsou na formu pravidel žádné
restrikce. Cyklus dělení tříd ekvivalence proto může fungovat i na automa-
tech bez přesně stanovených ukončovacích pravidlech. Zda lze zkonstruovat
pro takové automaty počáteční třídy ekvivalence, a jakým způsobem, zůstává
otevřenou otázkou.

Dosud se také uvažovaly pouze jednostavové automaty, kde se přidával
na zásobník pouze jeden symbol. Další otevřenou otázkou proto je, zda lze
podobný princip použít i pro automaty přidávající více symbolů na zásobník.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat algoritmy minimalizace pro
stromové a převedené zásobníkové automaty.

Pro stromové automaty byl popsán a implementován algoritmus redukce,
minimalizace a převodu na zásobníkové automaty. Algoritmus minimalizace
byl poté upraven pro převedené zásobníkové automaty.

V práci se také diskutovalo o možném zobecnění navrženého algoritmu na
větší třídu automatů. Z vlastností převedeného algoritmu vyplynulo, že lze
minimalizovat stejným způsobem jako stromový automat, protože obsahuje
jediný stav, přechodová pravidla přidávají na zásobník jeden symbol a také
proto, že v automatu existují pravidla, nazývaná ukončovací, s pevně danou
strukturou. Díky ukončovacím pravidlům lze vytvořit počáteční třídy ekvi-
valence zásobníkových symbolů, které algoritmus vyžaduje, a zbylé pravidla
už nejsou strukturálně omezena. Otevřenou otázkou proto zůstává, zda lze
vytvořit počáteční třídy ekvivalence u automatů bez přesně daných ukončo-
vacích pravidel. Další otevřenou otázkou je, zda lze použít podobný princip
u automatů přidávajících na zásobník více než jeden symbol.
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Příloha A
