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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadáním diplomové práce bylo prozkoumat téma minimalizace stromových automatů a zásobníkových automatů.
Minimalizace stromových automatů a převod stromových automatů na zásobníkové automaty je již vyřešený problém.
Minimalizace podtříd zásobníkových automatů, mezi něž patří i zásobníkové automaty vzniklé z převodu ze stromových
automatů, je stále plně neprozkoumané téma a zadání tak mělo sloužit pro studenta jako možnost předzpracovat toto
zajímavé téma pro další výzkum v rámci doktorského studia.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Části zadání týkající se existujích řešení a adaptací existujících řešení jsou v textu práce i programově zpracovány kvalitně.
Bohužel odpověď na část zadání týkající se rešerše a nabídnutí možností jak rozšířit existující minimalizovatelné podtřídy
zásobníkových automatů byly zpracovány jen povrchně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce je kratší. Tento fakt byl způsobený právě kratší kapitolou analýzy a diskuze možností rozšířit minimalizovatelné
podtřídy zásobníkových automatů.
Skece 5.1 obsahuje zbytečně rozsáhlý neformální popis algoritmu převodu stromováho automatu na zásobníkový.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Definice 1.7 nedovoluje prázdné slovo jako prefix nebo suffix řetězce.
V definice 1.43 není jasný význam q'.
V kontextu algoritmu minimalizace pracujícího na principu rozdělování skupin ekvivalence je matoucí tvrdit, že algoritmus
spojuje stavy do skupin ekvivalence i když je myšlena operace správná, tedy nedochází ke spojení stavů, které dříve
rozděleny byly.
V definici 5. není jasný význam proměnné f a proměnné a.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Třetí věta anglického abstraktu je špatně strukturovaná.
Text práce jinak obsahuje překlep na straně 1; řádku 9 chování vs chováním, na straně 7; řádku 11 za vs zda a na straně 25;
řádku 2 zbytečné vs zbytečná.
Sekce 3.2 je zbytečně textově prázdná a obsahuje hned otevření podsekce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Krátká kapitola minimalizace dalších tříd zásobníkových automatů je zároveň důvod relativně malého počtu citací v práci.
Existující citace jsou ale použity v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Rešerše existujících algoritmů minimalizace stromových automatů je provedena a je provedena jejich adaptace na podtřídu
zásobníkových automatů. Tyto algoritmy byly implementovány a fungují. Bohužel kapitola minimalizace dalších tříd
zásobníkových automatů je kratší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Diplomová práce v současném stavu může sloužit jako základ výzkumu dalších algoritmů minimalizace podtříd zásobníkových
automatů v rámci doktorského studia.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Na práci se projevil neodstatek času při provádění analýzy možností minimalizace dalších podtříd zásobníkových automatů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k nedostatkům práce zmíněným v posudku, hlavně délce textu a celkovému splnění práce, doporučuji hodnotit
práci 75 body tedy stupněm C.

Podpis vedoucího práce: